
   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

AO JUÍZO DA 14ª VARA CÍVEL | PRIVATIVA DE FALÊNCIA E 
RECUPERAÇÃO JUDICIAL DA COMARCA DE ARACAJU – ESTADO DE 
SERGIPE 
 
 
 
 

Autos do Processo nº 201811402543 
 
 
 
 

JORGE LUIZ HUSEK EMANUELLI, brasileiro, casado, advogado, inscrito na OAB/SE 
sob o n.º 7918, portador do CPF de n.º 063.025.678-07, com domicílio à Rua Santa Luzia, 
n.º 590, Bairro São José, CEP.: 49.015-190, fone: 79-3214-9574, e-mail: 
jlhusek@gmail.com, certo de cumprir a confiança e o múnus como administrador judicial, 
vem apresentar RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES (dezembro/2018, Janeiro/2019 e 
fevereiro/2019) nos termos seguintes: 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 

1. INTRODUÇÃO 
2. ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELO ADMINISTRADOR JUDICIAL 
3. ESTRUTURA SOCIETÁRIA E QUADRO FUNCIONAL 
4. ANÁLISE CONTÁBIL (Dezembro/2018 e Janeiro/2019) 

4.1 Ativo (Bens e Direitos) 
4.2 Passivo (Obrigações + Patrimônio Líquido) 
4.3 Demonstração de Resultado (DRE) 
4.4 Lucro Líquido 
4.5 EBITIDA 
4.6 INDICADORES 

4.6.1 Liquidez Geral 
4.6.2 Liquidez Imediata 
4.6.3 Liquidez Seca 
4.6.4 Liquidez Corrente 
4.6.5 Endividamento Geral 
4.6.6 Composição do Endividamento 

5. ATOS PROCESSUAIS RELEVANTES – AÇÕES JUDICIAIS 
6. SÍNTESE 
7. ANEXOS 

  

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

1. INTRODUÇÃO 
 
Após a assinatura do termo de compromisso junto a 14ª Vara Cível, o subscritor 

iniciou os seus trabalhos na NORCON SOCIEDADE NORDESTINA DE CONSTRUÇÕES S/A, 
fazendo os primeiros levantamentos para apresentação do relatório preliminar (juntado 
aos autos), cumprindo a determinação inserida no despacho de nomeação do 
administrador, salientando, naquela oportunidade e já superados pelo Juízo, as 
justificativas do art. 48 da lei de recuperação judicial. 

O presente relatório foi elaborado com base nas informações fornecidas pelo 
representante legal da Recuperanda e não tem como finalidade expressar opinião sobre 
a legitimidade dos saldos ou lançamentos contábeis ou quaisquer outras informações 
financeiras ou não financeiras que formam parte deste relatório. Tais informações, tanto 
qualitativas quanto quantitativas, não foram objeto de exame independente e nem 
qualquer procedimento de auditoria por parte do Administrador Judicial, procedimentos 
estes regulados e normatizados pela Comissão de Valores Mobiliários CVM e pelo 
Instituto de Auditores Independentes do Brasil IBRACON. Portanto, não há como garantir 
ou afirmar a necessidade de correção, precisão, ou ainda, que as informações disponíveis 
fornecidas estejam completas e apresentem todos os dados relevantes, de maneira que 
o presente relatório, em que pese não possuir caráter de parecer ou opinião sobre os 
referidos dados, descreve várias nuances que passam a ser fiscalizadas pelo 
Administrador Judicial com vistas a manter informados o Juízo, Ministério Público, 
Credores e demais interessados sobre a rotina do GRUPO NORCON.  

 

2. ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELO ADMINISTRADOR JUDICIAL 
 
Em 19 de dezembro de 2018 foi publicada decisão deferindo a Recuperação 

Judicial do Grupo NORCON, bem como nomeou o Administrador Judicial e determinou 
comparecimento ao juízo para assinar o termo de compromisso assumindo o múnus 
público, ao tempo que determinou que fossem cumpridas as seguintes determinações: 

 

a) o Administrador Judicial deverá informar a situação da empresa no 

prazo de 10 (dez) dias corridos, para fins do disposto no art. 22, II, 
alínea “a”, primeira parte, e alínea “c”, da Lei nº 11.101/2005, e 

fiscalizar a regularidade do processo e o cumprimento dos prazos pela 

Recuperanda; 

b) eventuais habilitações ou divergências quanto aos créditos 
relacionados pela Recuperanda deverão ser dirigidas ao 

Administrador Judicial, pessoalmente ou através do endereço 

eletrônico jlhusek@gmail.com, no prazo de 15 dias (úteis) nos termos 

do art. 7º, §1º da Lei nº 11.101/2005; 

c) com base nas informações e documentos colhidos, o Administrador 

Judicial publicará edital contendo a relação de credores, no prazo de 
45 (quarenta e cinco) dias corridos, nos termos do art. 7º, §2º, da 

Lei nº 11.101/2005, contados do fim do prazo previsto no §1º do 

mesmo dispositivo legal, e que deverá ser certificado nos autos; 
Conferência em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-

documentos. Número de Consulta: 2018003156458-02. fl: 4/6 em 

18/12/2018 às 13:16:11, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 
11.419/2006. Assinado eletronicamente por Vânia Ferreira de Barros, 

Juiz(a) de 14ª Vara Cível de Aracaju; 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

d) publicada a relação de credores apresentada pelo Administrador 

Judicial (art. 7º, §2º, da Lei nº 11.101/2005), eventuais impugnações 
ou habilitações deverão ser propostas por ações próprias e por 

dependência, no prazo de 10 (dez) dias úteis, na classe impugnação 

de crédito ou habilitação de crédito (art. 8º da Lei nº 11.101/2005); 

e) os créditos trabalhistas referentes às condenações em ações que 

tiveram curso pela Justiça do Trabalho, com trânsito em julgado, 

representados por certidões emitidas pelo Juízo Laboral, deverão ser 
encaminhados diretamente ao Administrador Judicial, através do e-

mail indicado no item “b”; 

f) o Administrador Judicial, após conferência dos cálculos da 

condenação, deverá providenciar a inclusão dos créditos trabalhistas 

no Quadro Geral de Credores; 

g) o Administrador Judicial deverá informar o valor apurado nos autos 

da Recuperação Judicial, e comunicar ao credor trabalhista, por carta, 

sobre a inclusão de seu crédito no Quadro Geral de Credores; 

h) caso o credor trabalhista discorde do valor incluído pelo 

Administrador Judicial, deverá ajuizar impugnação de crédito, em 

incidente próprio, nos termos do item “d”. 

Dando cumprimento ao múnus, foi juntado aos autos em 25 de janeiro de 2019, 
Relatório Preliminar ao tempo que foi encaminhada Carta Circular de Notificação a todos 
os credores informados pela Recuperanda, tudo em cumprimento ao disposto no art. 22, 
I, alínea “a” da Lei nº 11.101/2005. 

Em seguida, com base no art. 52, § 1o, foi publicado no Diário da Justiça nº 5071, 
de 31 de janeiro de 2019, relação de credores e respectivos créditos, no entanto, após 
análise minuciosa dessa publicação foi constatado inconsistências na relação de credores 
e por esse motivo foi solicitado pelo AJ uma nova publicação, contendo a lista completa 
informada pela Recuperanda, que se deu no Diário da Justiça nº 5101, de 19 de março 
de 2019. 

Desde a nomeação como Administrador Judicial foram realizadas reuniões (Ata 
anexa) e conferências com os patronos da Recuperanda, bem como foram solicitados 
documentos e informações (Ofício anexo), principalmente de natureza financeira e 
contábil, muitos dos quais foram refletidos neste relatório após análise de especialistas 
contábeis de forma tempestiva paralelamente as demais atividades desenvolvidas pelo 
AJ. 

O Administrador Judicial, rotineiramente, também vem sendo procurado por 
interessados no processo (credores, advogados etc.) para narrar fatos, tirar dúvidas, 
levantar questões e obter informações. 

No momento estão sendo analisadas as habilitações e/ou divergências de créditos 
dirigidas ao Administrador Judicial, pessoalmente ou através do endereço eletrônico 
jlhusek@gmail.com nos termos do art. 7º, §1º da Lei nº 11.101/2005. 

No decorrer do mês fevereiro de 2019, enviamos 2.002 comunicações aos 
credores (CARTA CIRCULAR DE NOTIFICAÇÃO). Ao final recebemos dos Correios 
devolução com negativa de entrega, das correspondências dos seguintes credores: 

 
 
 
 

mailto:jlhusek@gmail.com
mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

1. ABRAÃO VIEIRA DOS SANTOS 
2. ADEMIR AILTON DE OLIVEIRA 
3. ADENILDE BOMFIM DE OLIVEIRA 
4. ADMINISTRAÇÃO ESTADUAL 
5. ADOLFO MENDONÇA BARROS 
6. ADRIANA SOUZA DE JESUS VIANA 
7. ADRIANO ROSA DE VASCONCELOS 
8. ADRIANO SANTOS CARVALHO 
9. ADRIELLY SABRINA ALVES DA SILVA 
10. ADRIELY SANTOS AZEVEDO 
11. AECIO SANTANA DOS SANTOS 
12. AILTON JOSÉ DOS SANTOS 
13. AILTON RODRIGUES MOUTINHO 
14. ALAN CHESTER FEITOSA DE JESUS 
15. ALBERTO DANILO SILVA FRANÇA 
16. ALDAIR ARAUJO DIAS 
17. ALESSANDRO FERREIRA ELIAS 
18. ALEX ALVES DE CARVALHO 
19. ALEX AUGUSTO MELO SANTOS 
20. ALEX CRUZ FREIRE DE CARVALHO 
21. ALEXANDRE CANDIDO DA SILVA 
22. ALEXANDRE DE SOUZA ANDRADE 
23. ALEXANDRE DIAS DE CARVALHO 
24. ALEXANDRE DIAS DE CARVALHO 
25. ALEXANDRE FRANÇA E VICTOR 
26. ALEXANDRE GUEDES DE ARAUJO DIAS 
27. ALEXANDRE MENESES CHAGAS 
28. ALEXANDRE NICHOÇAS DE OLIVEIRA 
29. ALEXSANDRO DAVILA RODRIGUES 
30. ALEXSANDRO MOTA SANTOS 
31. ALEXSANDRO RIBEIRO LEITE 
32. ALEXSANDRO SANTOS SILVA 
33. ALEY AEDO CONCEIÇÃO PRADO 
34. ALINE OLIVEIRA MALAFAIA 
35. ALISSON SANTOS LIMA 
36. ALTAIR SILVA SANTOS 
37. ALYSSON DE ALMEIDA SANTOS 
38. AMANDA BATISTA SANTOS 
39. AMANDA BATISTA SANTOS 
40. AMANDA GONÇALVES DA SILVA 
41. ANA MARIA DO NASCIMENTO 
42. ANA PAULA MELO GUIMARAES 
43. ANA PAULA RABELO GOMES 
44. ANAJARA CARVALHO RABELO DAUD 
45. ANDERSON ALVES CARDOSO 
46. ANDRÉ MAXIMO BRAGA HORÁCIO 
47. ANDREA RUTH CABRAL ESPINH 
48. ANDREZA KARLA DE OLIVEIRA SANTANA 
49. ANNA BEATRIZ LESSA CANUTO 
50. ANTONIO DA CONCEIÇÃO RAMOS 
51. ANTONIO DE ANDRADE MENDES 
52. ANTONIO NUNES FILHO 
53. ANTONIO PIRES BATISTA DOS SANTOS 
54. APOSTU´S SERVIÇOS LTDA 
55. ARLENIO SANTANA SANTOS 
56. ARTHUR VISGUEIRO MACIEL 
57. ASSOCIAÇÃO DE MORADORES 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

58. ATUAR SERVIÇOS TERCEIRIZADO 
59. ÁUREA CANDIDA AMPARO PEREIRA 
60. AVANILDO MARTINS DA SILVA 
61. BARTIRIA DO NASCIMENTO MATEUS 
62. BARTOLOMEU ANTONIO DOS SANTOS 
63. BARTOLOMEU JULIO BARBOSA JUNIOR 
64. BASE INDUSTRIA E COMÉRCIO 
65. BERKLEY INTERNATIONAL  
66. BRUNATATIANE SANTOS 
67. CAMILLE SOUZA CUNHA 
68. CAMILO GUSTAVO XAVIER COSTA 
69. CANDIDO, MARTINS E GALIZZ 
70. CARLA REGINA BARBOSA BARROS 
71. CARLA REGINA DE OLIVEIRA MENEZES 
72. CARLOS ALEXANDRE MARQUES ANDRADE 
73. CARLOS ALEXANDRE NOGUEIRA HARDMAN 
74. CARLOS EDUARDO TRINDADE DANTAS 
75. CARLOS FERNANDES DE MELO 
76. CARLOS HENRIQUE DO NASCIMENTO BARROS 
77. CARLOS RAPHAEL NUNES GUIMARÃES 
78. CARLOS ROLEMBERG 
79. CARMEN LUIZA CORREIA DE SOUZA 
80. CAROLYNE PONTES RAMOS 
81. CASSIO EMANUEL MELO DA ROCHA FARIAS 
82. CASSIO FERREIRA SAMPAIO 
83. CELIO LUIZ DE OLIVEIRA 
84. CELIO ROBERTO ESPIRITO SANTO 
85. CESAR BATISTA ALEXANDRE 
86. CHARLE DE MIRANDA SOUZA 
87. CICERO LUIZ DA SILVA 
88. CICERO SATURNINO DA SILVA 
89. CLARA RAFAELA NOVAES DA SILVA NOGUEIRA 
90. CLARICE MELO ARAUJO 
91. CLAUDEMIR MENDONÇA SILVA 
92. CLAUDEMYR FERNANDO  
93. CLAUDIA KARINE MESSIAS DE ANDRADE 
94. CLAUDIANO DA SILVA OLIVEIRA 
95. CLAUDIONOR DE JESUS DOS SANTOS 
96. CLEBER DA SILVA MARTINS 
97. CLECIO MOURA MARTINS 
98. CLEIDE DE OLIVEIRA SILVA 
99. CLELIO RANGEL DOS SANTOS DIAS 

100. CLEONALDO DE JESUS 
101. CLEVERTON DE JESUS PEREIRA 
102. CLEZIA DE SOUZA SANTOS 
103. CLODOALDO AZEVEDO DE SANTANA 
104. CLOVIS MORAES DE SOUZA 
105. COMPESA COMP. SAN. PERNAN 
106. COND. VIVRNDASD DO BOSQUE 
107. CONDOMINIO CANTO BELO  
108. CONSTÂNCIA MARIA MELO DA COSTA 
109. CONSUELO ALVES BRANDÃO 
110. CRISTIANE DE OLIEIRA FERREIRA 
111. CRISTIANO CUNHA COSTA 
112. CRISTIANO HERISTON MARTINS 
113. DAGMAR SANTANA DA SILVA 
114. DANIEL MACHADO OLIVEIRA 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

115. DAVI VIEIRA SANTOS 
116. DAVID LINO PEREIRA 
117. DECIDE IMOBILIARIA LTDA 
118. DEIVID SANTOS ROCHA 
119. DELMO PINEIRO TORRES 
120. DELOITTE TOUCHE TOHMATSU 
121. DENILO FELIX DA SILVA 
122. DENILSON AVILA E SILVA 
123. DENISE MICHELLE DA SILVA  OLIVEIRA 
124. DENISSON SANTANA DOS SANTOS 
125. DENIVAL SILVA DOS SANTOS 
126. DERNIVAL SANTOS DE QUEIROS 
127. DESIREE FARAH 
128. DIEGO REIS MATOS 
129. DIEGO SANTOS DOREA 
130. DISONETE ROCHA DE CARVALHO 
131. DOGIVAL BARBOSA DE ALMEIDA 
132. DS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
133. E M DA SILVA FILHO ME 
134. EDELSON DE SOUZA 
135. EDIMILSON CUNHA 
136. EDINAIR MELO FEITOSA 
137. EDINAR MARIA COSTA DE ANDRADE 
138. EDIVANIA SANTOS SOARES 
139. EDJANE MARINHO DOS SANTOS 
140. EDNA DOS SANTOS DIAS 
141. EDSON DA SILVA 
142. EDUARDO ELIAS VIEIRA 
143. EDUARDO KEIDIN SERA 
144. EDVALDO JOSE DA SILVA 
145. ELAINE CRISTINA BARBOSA ALMEIDA 
146. ELIETE GUERREIRO BARRETO 
147. ELINE GUALBERTO DA SILVA 
148. ELIZETE PINHEIRO DA SILVA FRAGA 
149. ELVES MARQUES DE ARRUDA 
150. ELYNE ARAUJO SANTOS FONSECA 
151. EMANUEL DANTAS DE ANDRADE 
152. EMED - ENERGIA E MEDICAO 
153. EMILY CARVALHO MARINHO 
154. ENGINEERING DO BRASIL S/A 
155. EPAMINONDAS SILVA DE ANDRADE LIMA 
156. ERICA MORAES DE SOUZA 
157. ERICA SANTOS SOUZA 
158. ERICK LUIZ DA COSTA BAHIA 
159. ERIKA BARRETO PEREIRA 
160. ERISVALDO FELIX 
161. ESMERALDA DOS SANTOS 
162. ESMERALDA SOUZA TAVARES 
163. ESPAÇO - TECNOLOGIA E SOLUC 
164. EVANDSON WILLYAM BATISTA DE MOURA 
165. EVERALDO DOS SANTOS 
166. EVERTON COSTA CARVALHO 
167. EVERTON VIEIRA MATOS 
168. FABIO CUNHA SANTOS 
169. FÁBIO DE OLIVEIRA SILVA 
170. FABIO ROGERIO JATOBA DE OLIVEIRA 
171. FABIO SANTOS DE OLIVEIRA 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

172. FABRICIO SANTOS 
173. FAST MONEY FACTORING FOMENTO 
174. FEDERAÇÃO DA AGRICULTURA E PECUARIA 
175. FEIPE DE OLIVEIRA LIMA 
176. FELIPE DE PÁDUA CUNHA DE CARVALHO 
177. FERCUNHA CIA DE MONTAGEM 
178. FERNANDA DA CRUZ DE OLIVA ROCHA 
179. FERNANDO JACINTO MENDONÇA FILHO 
180. FERNANDO JOSE DA SILVA 
181. FILADELFO MONTEIRO DE ALM 
182. FLAVIANE ALEXANDRA ANDRADE GOMES DE JESUS 
183. FLAVIO WAGNER CARNEIRO TOMAS 
184. FLORIANO MELO LIMA 
185. FRANCISCO BARBOSA JUNIOR 
186. FRANCISCO PINTO SANTOS 
187. FRANCISLANIO ALVES PALMEIRA 
188. FREDERICO GOLÇALVES CARNEIRO LINS 
189. GABRIEL BARRETO DINELLI 
190. GARDENIA DE FATIMA SOUZA LIMA 
191. GENI MARIA DE SOUZA 
192. GENITA DE MELO DANTAS 
193. GEORGE GLEUBER LIMA FREITAS 
194. GEOVAN SIRIACO DOS SANTOS 
195. GEOVANIO CELESTINO SANTOS 
196. GETULIO DOS SANTOS 
197. GIDALVA BARBOSA CABRAL 
198. GILBERTO ALVES TEIXEIRA 
199. GILMA GALGANE FIEL CÂNDIDO 
200. GILVAN LIMA DO NASCIMENTO 
201. GILVAN RODRIGUES SANTOS 
202. GISELE VIVAS TOSTA AGUIAR 
203. GIVANILDO FERREIRA GOIS 
204. GLEIDE SELMA MENESES DA SILVA 
205. GONÇALO SEVERINO DA SILVA 
206. GRANDSIGNER GRANITOS E MARMORES 
207. GREZIELE LIMA MENDONÇA 
208. GUILHERME GOES M. PINHEIRO 
209. GUSTAVO ARAUJO AGUIAR 
210. GUSTAVO JOSE GONÇALVES SANTANA 
211. GUSTAVO MARCONE QUEIROZ CORDEIRO 
212. HARDMAN E MARQUES LOCADOR 
213. HELIO AUGUSTO DANTAS LIMA 
214. HÉLIO MÍTICA ARQUITETURA 
215. HERMERSON FABIAN BATISTA VARJÃO 
216. HEWLETT - PACKARD BRASIL LT 
217. HIURY HERIC SIQUEIRA B ARAUJO 
218. HOZANITO GOLÇALVES DO NASCIMENTO 
219. HS MADEREIRA ARTEFATOS D 
220. HS MADEREIRA ARTEFATOS D 
221. HUBERT DE HOLANDA JUNIOR 
222. HUGO PINHEIRO DE OLIVEIRA 
223. ICTS GLOBAL LTDA 
224. ILDENICE LIMA RIBEIRO 
225. ILDENICE LIMA RIBEIRO 
226. IMAGEM EMPRESARIAL TI 
227. INACIO JOSE KRAUSS DE MENEZES 
228. INALVA LUCAS MARQUES 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

229. INCOPAR INCORPORAÇÕES 
230. INGRID DE ALMEIDA LIMA SANTOS 
231. INNOVAX TECNOLOGIS LTDA 
232. INVEST IMOVEIS E ADMINIST 
233. IOB INFORMAÇÕES OBJETIVAS  
234. IRENILSON ROSA SANTOS 
235. ISRAEL SOUZA RIBEIRO 
236. ISRAEL WESLEY DOS SANTOS 
237. ISRAEL WESLEY DOS SANTOS ARAUJO 
238. ITAMAR BISPO ALMEIDA 
239. IVALDO BOMFIM SANTOS 
240. IVONE LUZ VIEIRA 
241. IZABEL MARIA CARDOSO SANTOS 
242. IZAEL SANTOS CARDOSO 
243. JACKELINE ROSE FEITOSA AS 
244. JADSON LIMA DOS SANTOS 
245. JAELSON GOMES DE SIQUEIRA  
246. JAIME DIAS DOS SANTOS 
247. JAIME DOS SANTOS NASCIEMENTO 
248. JAIME MENDES DA COSTA 
249. JAIRO JOSÉ DE HOLANDA E SILVA 
250. JAMAINA PEREIRA RODRIGUES  
251. JANEISE ALVES DE ALMEIDA LIMA SANTOS 
252. JANICE RIBEIRO DIAS 
253. JANICE RIBEIRO DIAS 
254. JEANE BARRETO DE OLIVEIRA 
255. JEANE BARRETO DE OLIVEIRA 
256. JILBERTO DOS SANTOS 
257. JISLANE DAS NEVES GONÇALVES 
258. JLI INSTALAÇÕES HIDRÁULIC+A9+2:27 
259. JLI INSTALAÇÕES HIDRAULICAS LTDA 
260. JOÃO BATISTA DE JESUS 
261. JOÃO DA SILVA FERREIRA FILHO 
262. JOÃO DE SOUZA CARDOSO 
263. JOÃO PAULO DE ARAUJO 
264. JOÃO TEIXEIRA DUARTE FILHO 
265. JOARA MARIA DE JESUS MACEDO 
266. JOELMO DOS SANTOS MATOS 
267. JONATHAM RUBENS SANTOS DA SILVA 
268. JONH LENON LISBOA SANTOS 
269. JORGE EDUARDO FERREIRA OLIVEIRA 
270. JOSÉ ABENILDO DOS SANTOS 
271. JOSÉ ALISSON SANTOS PEREIRA 
272. JOSE ANTONIO DOS SANTOS 
273. JOSE AURELIO PEDROSA JUNIOR 
274. JOSÉ CAMILO DA SILVA 
275. JOSÉ CARLOS DA SILVA MOVE 
276. JOSE CARLOS PAIM COPIETERS 
277. JOSE CARLOS SANTOS 
278. JOSÉ CEZAR DE OLIVEIRA 
279. JOSE CLAUDENILSON SANTOS DA SILVA 
280. JOSE DA LUZ 
281. JOSE DANTAS DE SANTANA  
282. JOSE DE JESUS SANTOS 
283. JOSE DIAS JUNIOR 
284. JOSÉ DOS SANTOS FILHO 
285. JOSE DOS SANTOS JUNIOR 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

286. JOSE DOS SANTOS JUNIOR 
287. JOSÉ DOS SANTOS JUNIOR LOCAÇÕES E TRANSPORTE 
288. JOSÉ EMIDIO FILHO 
289. JOSE EVALDO RODRIGUES 
290. JOSÉ EVANDRO DE SOUZA 
291. JOSÉ FERREIRA LIMA NETO 
292. JOSE JACKSON DA SILVA 
293. JOSÉ JOÃO EVARISTO 
294. JOSÉ LUIZ DE ANDRADE 
295. JOSÉ MENEZES DA SILVA MOTA 
296. JOSE OLIVEIRA AGUIAR FILHO 
297. JOSE PAULO DOS SANTOS 
298. JOSE ROBERTO DA SILVA 
299. JOSE ROBERTO DE OLIVEIRA SANTOS 
300. JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS 
301. JOSÉ ROBERTO VASCONCELO OLIVEIRA  
302. JOSE RONALDO DA SILVA 
303. JOSÉ ROSALVO CARDOSO JUNIOR 
304. JOSE RUI LIMA MALGUEIRO DA SILVA 
305. JOSÉ SERGIO DE SANTANA  
306. JOSE SEVERINO DA SILVA 
307. JOSE SIQUEIRA SANTOS 
308. JOSÉ SOARES CONCEIÇÃO SANTOS 
309. JOSÉ VALDON DE SOUZA 
310. JOSEFA FRANCISCA DOS SANTOS 
311. JOSENILDO JOSE DE MELO 
312. JOSEVALDO SANTANA SANTOS 
313. JOSEVANIO SILVA RODRIGUES 
314. JOSIMAR REIS DOS SANTOS 
315. JOSIVAL ALVES DOS SANTOS 
316. JOUSE CELIA DOS SANTOS 
317. JULIO CESAR MESSIAS DOS SANTOS 
318. JUREMA LOUREIRO NORMAND 
319. JUSTINO DAS VIRGENS NETO 
320. JUVANETE OLIVEIRA TELES 
321. KARINA ROCHA SANTOS ARAGÃO 
322. KARL RONEY TORRES COSTA 
323. KARLA RAFAELA DE JESUS LIMA 
324. KATIA GOES MARTINS PINHEIRO 
325. KLEBER DE SOUZA SILVA 
326. KLEBER DE SOUZA SILVA 
327. KLECIA DA SILVA BOMFIM ALMEIDA 
328. KLECIA DA SILVA BOMFIM ALMEIDA 
329. L&A COMERCIO DE COLCHOES LTDA 
330. LAYDJANE MARIA SANTOS CAMPOS 
331. LELIANE SOUZA SANTOS 
332. LENILDO SOARES DA SILVA 
333. LIDIANE MARTINS SANTOS 
334. LIGIA MARIA MOREIRA SALES 
335. LILIA SOUZA DOS REIS 
336. LM CONSULTORIA IMOBILIARIA 
337. LNX INSTALADORA LTDA 
338. LOCADORA NORDESTE LTDA 
339. LOURIVAL SANTOS 
340. LUCAS GAMA LIMA 
341. LUCIANA MAIA NOBRE PASSOS 
342. LUCIANO ALMEIDA DE MELO VIRTUOSO 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

343. LUCIANO SANTOS ZOUZA 
344. LUCIO MELO PODEROSO 
345. LUIZ ANTONIO DA SILVA 
346. LUIZ ANTONIO OLIVEIRA GUIMARAES 
347. LUIZ AUGUSTO RODRIGUES SOUZA 
348. LUIZ CARLOS DOS SANTOS 
349. LUIZ HENRIQUE RIBEIRO DE FIGUEIREDO 
350. LUIZ HENRIQUE SOARES AZEVEDO+A420:A435 
351. LUIZ PEDRO DA SILVA 
352. LYNA CARLA LIMA ANDRADE 
353. MANOEL MESSIAS DA CUNHA FILHO 
354. MANUELA CARDOSO DOS SANTOS 
355. MARCEL FGELIPE GOMES RESENDE 
356. MARCEL SILVA NASCIMENTO 
357. MARCELO FREITAS ALVES 
358. MARCELO PORTO MENDONÇA 
359. MÁRCIO CONCEIÇÃO DOS SANTOS 
360. MARCO ANTONIO GALVÃO MARTINS DE FARIAS 
361. MARCOS AURELIO MELO SILVA 
362. MARGARIDA DA SILVA VIEIRA 
363. MARIA ALVES FONSECA 
364. MARIA ANDREA DA SILVA 
365. MARIA APARECIDA DE SATANA SOUZA 
366. MARIA APARECIDA DE SATANA SOUZA 
367. MARIA BATISTA DOS SANTOS 
368. MARIA CELIA ANGELO DE FRANÇA 
369. MARIA DA CONCEIÇÃO MELO CARVALHO 
370. MARIA DELMA ALVES CAJUEIRO 
371. MARIA EVANA DOS ANJOS SILVA 
372. MARIA HELENA DOS SANTOS COSTA 
373. MARIA JEANE DOS SANTOS 
374. MARIA LUCIA C. DE SOUZA 
375. MARIA LUIZA DA SILVA 
376. MARIA MENDES DA COSTA 
377. MARIA ODETE SANTANA 
378. MARIA SALETE NOGUEIRA DOS SANTOS 
379. MARIA VILMA DA ROCHA 
380. MARIANE SOUZA DOS REIS 
381. MARILENE SHELLEN SOUZA FIGEUIREDO MOTA 
382. MARILIA SOUZA TEIXEIRA 
383. MARTHA JULIANA DA COSTA NASCIMENTO SOUZA 
384. MATEUS NOVAES SANTOS 
385. MATHEUS ANTONIO FONTES  
386. MATHEUS NASCIMENTO DA SILVA 
387. MAURO CESAR LIRA BEGO 
388. MAX VERNER SANTANA REIS GOMES 
389. MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO DE SERGIPE 
390. MIRALDO DA VITORIA SANTOS 
391. MIRELLA CRUZ DE MATTOS PINHEIRO 
392. MIROBALDO SANTOS DE ARAUJO 
393. MÔNICA ANDRADE SILVA 
394. MR CONSULTORIA IMOBILIARIA  
395. MV MANUTENÇÕES  
396. NARCISO DE JESUS SANTOS NETO 
397. NATALIA MIRANDA BATISTA DA SILVA 
398. NELSIOMAR CORREA MENDES 
399. NILSE SANTIAGO DE ARAUJO 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

400. ORLAMBERGUE NOLASCO DE OLIVEIRA 
401. OSVALDINA RIBEIRO DA CRUZ 
402. PATRICIA DE OLIOVEIRA BASTOS 
403. PATRIMONIAL PEIXOTO LTDA 
404. PAULA BRENCIELLE ALVES LEITE 
405. PAULA SUUZA VIEIRA 
406. PAULO ALCEU DOSSANTOS OLIVEIRA 
407. PEDRO PAULO DOS SANTOS FREITAS 
408. PERIVALDO BRASILIANO DOS SANTOS  
409. PETERSON BATISTA OLIVEIRA 
410. PLÁCIDO PEDRO DE SANTANA FILHO 
411. PRISCILA SILVA MARTINS 
412. PRUDENTE E SANTOS E CIA  
413. RAFAELLA CARVALHO ARANTES 
414. RANULFO JOSE DOS SANTOS 
415. RAPHAELE MARIA LINS XIMENES 
416. RAUL MARCELO ANDRADE SANTOS 
417. RAYANE RAFAELA GADELHA PEREDES DE AZEVEDO 
418. REGINA BEATRIZ SILVA ALBURQUERQUE 
419. REILENE DA CRUZ 
420. REJANE CARDOSO SOUZA 
421. REMICIO DIAS DOS SANTOS 
422. RENATO CRUZ DOS SANTOS 
423. RENATO DA SILVA LOPES 
424. RESIDENCIAL MAR DE ARAUNA II 
425. RICARDO FEITOSA TAVARES 
426. RICARDO MONTEIRO MOTA 
427. RICARDO VASCONCELOS SILVA ARNALDO 
428. ROBEERTO TAVARES PEREIRA 
429. ROCHA E AMARAL EMP. IMOBIL 
430. RODOLFO DA SILVA VIEIRA  
431. ROGERIO BOMFIM RODRIGUES 
432. ROMILDO TORRES MATOS 
433. ROMILTON DUARTE PORCIUNCU 
434. ROOSEVELT RAMOS 
435. ROOSEWELT SOUZA 
436. ROSA ANGELA DE FARIAS 
437. ROSA ANGELA DE FARIAS 
438. ROSANGELA SILVA MENEZES 
439. ROSEANE CAVALCANTE DE FREITAS 
440. ROSIVALDA DE SOUZA CORCIN 
441. ROSSI RESIDENCIAL S.A 
442. SANDRA FERNANDA DOS SANTOS 
443. SANTOS&ANDRADE COM.CON 
444. SARINA MOREIRA DA SILVA FARO 
445. SAULO DE ALMEIDA SOUZA 
446. SAULO RAFAEL PEREIRA ROSA 
447. SEARA CONSTRUÇÕES LTDA - ME 
448. SERFRIMOL COM. E SER. LT 
449. SERGIO REIS DOS SANTOS 
450. SERVIÇOS MEDICO CIRURGICO 
451. SHEILLA KARINE REZENDE  
452. SIEUNE ROBERTA ARAUJO GOMES 
453. SILVIA MARIA ALVAREZ FRANCISCO 
454. SINDENIZAÇÃO DOS TRAB. DA INDENIZAÇÃO 
455. SONDA PROCWORK INFORMATICA 
456. SONIA MARIA DOS SANTOS 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

457. SUENIA TORRES RODRIGUES 
458. SYLVIA EVELYN RAMOS DE CARVALHO 
459. TANIA CRISTINA DE JESUS SANTOS 
460. TANIA CRISTINA SANTOS ME 
461. TARCISIO SANTOS 
462. TASSIA OLIVEIRA RAMOS 
463. TASSIANA MONIQUE DANTAS 
464. TASSIO CESAR DE DEUS SILVA 
465. TATIANE EUZEBIO RIBEIRO SILVA ANDRADE 
466. TERCO GRANT THORNTON ASSE 
467. TERESA CRISTINA SANTANA 
468. THE COFFEE COMERCIO E SER 
469. THEREZA CRISTINA AMORIM BEZERRA 
470. THIAGO ALEXANDRE MELO BORBA 
471. THIAGO DÓSEA DOS SANTOS 
472. THYSSENKRUPP ELEVADORES 
473. TIAGO ALEMÃO GOIS 
474. TN SERVIÇOS LTDA 
475. TORRE EMPREENDIMENTOS RURAL 
476. VALDEBERTO CELESTINO OLIVEIRA 
477. VALDEIR FERNANDES OLIVEIRA MENESES 
478. VALERIA MARIA SANTOS GUIMARAES 
479. VALMIR DE JESUS SOUZA 
480. VANDERLEY SANTOS 
481. VANESSA DE MENEZES PRATA 
482. VAULEIDE GOMES GONZAGA 
483. VIVIAN ADRIELY SANTOS DE LIMA 
484. WAGNA GOES MARTINS PINHEIRO 
485. WANEIDE BRANCO DOS SANTOS 
486. WILLIAMS DE LIMA BENTO 
487. WILLIAMS ROBSON OLIVEIRA SANTOS 
488. WOLNEY VIEIRA COSTA 
489. YGOR VITOR CAMELO DE OLIVEIRA 
490. YTALO OLIVEIRA ANDRADE 

 
 
Para análise contábil foi contratada a empresa a3 Consultores Associados, as quais 

constam do presente relatório em tópico específico. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

3. ESTRUTURA SOCIETÁRIA E QUADRO FUNCIONAL 

 
 
Abaixo podemos verificar um quadro com todas as Sociedades de Propósito 

Específico (SPEs) que integram o GRUPO NORCON. 
 

 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

 
 
DISTRIBUIÇÃO DE PESSOAL – ATIVOS 

 

Relação de colaboradores 

 
Distribuição de colaboradores por situação 
 

 

 

Gráfico por tipo de afastamento 

 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

Gráfico por ano de afastamento

 
 

 

4. ANÁLISE CONTÁBIL (DEZEMBRO/2018 E JANEIRO/2019) 
 

 
 

A análise contábil, realizada pela a3 Consultores Associados, foi baseada nas 

informações disponibilizadas pela empresa, sem qualquer juízo de auditoria, fiscalização 

ou testes substantivos com a finalidade de validar ou provar a autenticidade dos números 

contábeis e financeiros. 

As observações sobre os saldos contábeis, assim como gráficos que contribuem 

para melhores analises e conclusões dos leitores deste relatório, estão ilustrados nas 

próximas páginas. 

Do exposto, passamos a descriminar a evolução da composição das contas 

patrimoniais, de forma comparativa, de 31 de dezembro de 2018 até 31 de janeiro de 

2019. 

4.1 - Ativo (Bens e Direitos) 
 

 

Composição do Ativo em 31/01/2019. (milhares de R$) 

 Controladora   Consolidado 

ATIVOS 31/01/2019 31/12/2018   31/01/2019 31/12/2018 

       

CIRCULANTES       

Caixa e equivalentes de caixa 351 345   591 585 

Contas a receber de clientes 33.373 33.823   43.298 43.774 

Estoques 108.420 114.536   113.980 120.096 

Impostos a recuperar 35.879 35.874   67.718 67.713 

Despesas antecipadas 195 194   224 224 

Outros ativos 1.790 1.798   1.788 1.796 

Total dos ativos circulantes 180.008 186.570   227.599 234.188 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

       

NÃO CIRCULANTES       

Contas a receber de clientes 343 7   351 15 

Estoques                     -                     -                       -                     - 

Impostos a recuperar 9.678 9.678   9.678 9.678 

Impostos diferidos 42.214 42.214   42.214 42.214 

Outros ativos 6.741 6.747   7.698 7.704 

Créditos com pessoas ligadas 103.909 103.854   7.701 7.647 

Investimentos 166.304 166.379   102.181 102.181 

Imobilizado 596 613   632 649 

Intangível                     -                     -                       -                     - 

Total dos ativos não circulantes        329.785 329.492   170.455 170.088 

       

TOTAL DOS ATIVOS 509.793 516.062   398.054 404.276 

 

Os ativos da Empresa, no primeiro mês do ano apresentou um decréscimo de 
1,53%, passando de R$ 404.276 mil para R$ 398.054 mil. 

 
4.2 Passivo (Obrigações + Patrimônio Líquido) 

 Controladora  Consolidado 

PASSIVOS E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 31/01/2019 31/12/2018   31/01/2019 31/12/2018 
      

CIRCULANTES      

Fornecedores 14.010 14.002  30.128 30.063 

Empréstimos de capital de giro 53.666 60.454  53.666 60.454 

Financiamentos 
                    

- 
                    

- 
 1.205 1.205 

Obrigações por aquisição de terrenos 26.429 26.429  26.429 26.429 

Salários e encargos sociais 54.744 54.645  67.643 67.544 

Impostos e contribuições sociais 130.102 134.663  180.642 185.138 

Adiantamentos de clientes 26.641 26.440  26.641 26.441 

Provisão para garantia de imóveis 1.143 529  2.719 2.031 

Outras contas a pagar 3.368 3.367  5.120 5.119 

Total dos passivos circulantes 310.103 320.529  394.193 404.424 
      

NÃO CIRCULANTES      

Empréstimos de capital de giro 3.212 428  3.212 428 

Impostos e contribuições sociais 4.640 55  5.922 1.336 

Impostos diferidos de recolhimento 37.656 37.667  38.749 38.762 

Títulos a pagar 25.226 25.226  25.226 25.226 

Dívidas com pessoas ligadas 167.177 167.276  92.458 92.554 

Provisão para passivos eventuais 85.283 85.283  85.283 85.283 

Provisão para garantia de imóveis 180 794  
2.359 3.047 

Provisão para perdas em investimentos 125.664 125.588  0 0 

Total dos passivos não circulantes 449.038 442.317  253.209 246.636 

Total dos passivos 759.141 762.846  647.402 651.060 

      
PATRIMÔNIO LÍQUIDO      
Capital social 128.507 128.507  128507 128.507 

Reserva de capital 30.140 30.140  30140 30.140 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

Ajuste de avaliação patrimonial 58.813 58.813  58813 58.813 

Prejuízos Acumulados -466.808 -464.244  -466808 -464.244 

Patrimônio líquido atribuído a participação 
de acionistas controlados -249.348 -246.784  -249348 -246.784 

Patrimônio líquido atribuído a participação 
de acionistas não controlados 0 0  0 0 

TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO -249.348 -246.784  -249348 -246.784 

      
TOTAL DOS PASSIVOS E PATRIMÔNIO 
LÍQUIDO 509.793 516.062   398.054 404.276 

 

Considerando os saldos de balanço, na data base 31 de janeiro de 2019, 99% das 

dívidas da Empresa se concentra no passivo circulante e 64% no passivo não-circulante. 

Os principais grupos de contas atualmente são com Impostos e contribuições sociais, 

Salários e Encargos Sociais e Empréstimos para capital de giro. 

4.3 Demonstração de Resultado (DRE) 
 
Analisada a demonstração de resultado do mês de janeiro/2019 comparada ao mesmo mês do 

ano vencido. 
 Controladora   Consolidado 

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO EM 31/01/2019 31/01/2019 31/01/2018   31/01/2019 31/01/2018 

RECEITA BRUTA DE VENDAS                   -    1.758                     -    2.657 

DEDUÇÕES DE VENDAS                   -    -102                     -    -158 
 

      
RECEITA LÍQUIDA                   -    1.656                     -    2.499 
CUSTO DOS IMÓVEIS E TERRENOS VENDIDOS E 
SERVIÇOS PRESTADOS                   -    -1.062                     -    -1.385 

LUCRO BRUTO                   -    594                     -    1.114 

RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS                   -                         -     
Despesas com vendas -2 -11   -2 54 

Despesas gerais e administrativas -259 -1.640   -319 -2.054 

Depreciações e amortizações -17 -24   -17 -45 

Resultado de equivalência patrimonial 512 -245                     -                      -    

Constituição de perda estimada em investimentos -663 272                     -                      -    

Resultado na alienação de investimentos 0 0                     -                      -    

Outras receitas (despesas) operacionais líquidas 721 -74   694 -76 

 292 -1.722   356 -2.229 

LUCRO (PREJUÍZO) ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO 292 -1.128   356 -1.115 

RESULTADO FINANCEIRO       
Receitas financeiras 37 35   37 40 

Despesas financeiras -2.893 -2.029   -2.894 -2.053 
 

-2.856 -1.994   -2.857 -2.013 

       
PREJUÍZO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E 
CONTRIBUIÇÃO SOCIAL -2.564 -3.122   -2.501 -3.128 

IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL       
Corrente     -64                   -    

Diferido     1 5 
 

      
Participação de minoritários      1 

       
PREJUÍZO DO PERÍODO -2.564 -3.122   -2.564 -3.122 

 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

Da análise das demonstrações comparadas, verifica-se que no primeiro mês do 

ano corrente a empresa não auferiu receita operacional, aquela ligada a sua atividade 

principal, apenas as receitas provenientes de resultado de equivalência patrimonial, que 

consiste em atualizar o valor contábil do investimento ao valor equivalente à participação 

societária da sociedade investidora no patrimônio líquido da sociedade investida, e no 

reconhecimento dos seus efeitos na demonstração do resultado do exercício. Em razão 

da diminuição da receita, a despesa acompanhou esse decréscimo, com atenção maior 

as despesas administrativas que reduziram um total de 644%, comparado ao mesmo mês 

de 2018. 

4.4 Lucro Bruto 
 
O lucro bruto é a diferença entre a receita operacional líquida e o custo das vendas 

de mercadorias ou serviços vendidos, representando a quantidade que a empresa 

arrecadou com suas vendas totais após deduzir os custos para produzir os bens ou 

serviços. Da análise efetuada, nota-se que a empresa vem apresentando resultados 

negativos. Ao apurar-se os resultados brutos, infere-se que a empresa precisa tomar 

providências quanto ao aumento da receita e diminuição dos custos da operação. 

4.5 EBITIDA 
 
EBITIDA – Índice originário do inglês Earning Before Interest, Taxes, Depreciation 

and Amosrtization, que se traduz por Lucro antes dos Juros, Impostos, Depreciação e 
Amortização, e é considerado como indicador da capacidade que a empresa tem para 
gerar recursos de caixa. A rigor, é um demonstrativo do lucro operacional antes dos 
referidos elementos de custos e despesas, que determinam a apuração do lucro líquido 
final. 

 
 

Controladora   Consolidado 

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO EM 31/01/2019 31/01/2019 31/01/2018   31/01/2019 31/01/2018 

RECEITA BRUTA DE VENDAS                   -    1.758                     -    2.657 

DEDUÇÕES DE VENDAS                   -    -102                     -    -158 

RECEITA LÍQUIDA                   -    1.656                     -    2.499 
CUSTO DOS IMÓVEIS E TERRENOS VENDIDOS E SERVIÇOS 
PRESTADOS                   -    -1.062                     -    -1.385 

LUCRO BRUTO                   -    594                     -    1.114 

RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS                   -                         -     

Despesas com vendas -2 -11   -2 54 

Despesas gerais e administrativas -259 -1.640   -319 -2.054 

Resultado na alienação de investimentos 0 0                     -                      -    

Outras receitas (despesas) operacionais líquidas 721 -74   694 -76 

 460 -1.725   373 -2.076 

Res. antes dos Juros, Impostos, Dep. e Amortização (EBITIDA) 

460 -1.131   373 -962 

 

 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

4.6 INDICADORES 

A análise dos indicadores tem como propósito verificar a situação patrimonial, 
econômica, financeira, o capital de giro e o grau de endividamento da Recuperanda, 
conforme infere-se abaixo: 

4.6.1 Liquidez Geral 

O índice liquidez corrente tem como objetivo mostrar o Quanto a empresa possui 
de ativo total para cada R$ 1 de dívida total, destacando a capacidade de pagamento no 
longo prazo. Quanto maior, melhor. 

4.6.2 Liquidez Imediata 

Quanto a empresa possuí de caixa e aplicações financeiras para cada R$ 1 de 
dívida de curto prazo, destacando a sua capacidade de pagamento no curtíssimo prazo. 
Quanto maior, melhor. 

4.6.3 Liquidez Seca  

Quanto a empresa possuí de ativo líquido (ativo circulante - estoques) para cada 
R$ 1 de dívida de. Quanto maior, melhor. 

4.6.4 Liquidez Corrente  

Quanto a empresa possui de ativo circulante para cada R$ 1 de dívida de curto prazo. 
Quanto maior, melhor. 

4.6.5 Endividamento Geral 

Quanto a empresa possui de capital de terceiros financiando o ativo da empresa. Quanto 
menor, melhor. 

4.6.6 Composição do Endividamento 

Qual o percentual de obrigações a curto prazo em Capital de Terceiros relação às 
obrigações totais. Quanto menor, melhor. 

Endividamento = Capital de Terceiros = 647.402 = 1,626418 

Geral Ativo Total  398.054   
 

Davi Nascimento Aragão 

Contador Auxiliar do Administrador Judicial 

CRC/SE 06583/O-45 
 

 

      

Liquidez Geral = Ativo circulante + Ativo não Circulante = 398.054 = 0,614848 

 Passivo Circulante + Passivo não Circulante  647.402   

Liquidez Imediata = Disponível = 591 = 0,001499 

 Passivo Circulante  394.193   

Liquidez Seca = Ativo Circulante - Estoques = 113.619 = 0,288232 

 Passivo Circulante  394.193   

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

5. ATOS PROCESSUAIS RELEVANTES – AÇÕES JUDICIAIS 
 
6.1 – Cronologia dos Atos Processuais Relevantes 
 

DATA DESCRIÇÃO 

12/11/2018 *PEDIDO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
Registro eletrônico de Processo Judicial sob nº 201811402543, referente 
ao protocolo nº 20181112193405789, do dia 12/11/2018, às 19:34 horas, 
denominado Recuperação Judicial, de Recuperação extrajudicial, 
Concurso de Credores, Classificação de créditos. 

18/12/2018 *DEFERIMENTO DO PROCESSAMENTO DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
[...]Desta forma, dentro da legalidade e observando os princípios 
constitucionais da liberdade de iniciativa e da valorização do trabalho, 
para os quais a falência de uma empresa somente deve ser decretada em 
último caso, devido ao prejuízo social a que ela conduz, DEFIRO O 
PROCESSAMENTO DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL, com fulcro no art. 52 da 
Lei nº 11.101/2005, nos termos abaixo elencados e consecutivas 
determinações. [...] 

01/02/2019 *PUBLICAÇÃO DO EDITAL Nº 5071 
CERTIFICO QUE FOI PUBLICADO NO DIÁRIO DA JUSTIÇA n. 5071 DE 31 de 
Janeiro de 2019 O EDITAL PARA CONHECIMENTO DE TODOS OS 
CREDORES E INTERESSADOS, BEM COMO PARA O PÚBLICO EM GERAL, 
CERTIFICO AINDA QUE O DOCUMENTO ACIMA CITADO FOI AFIXADO NO 
QUADRO DE AVISOS DA 14ª VARA CÍVEL. 

25/01/2019 *RELATÓRIO PRELIMINAR DO ADMINISTRADOR JUDICIAL 
Juntada de Petição Avulsa do Advogado/Procurador/Defensor/Promotor 
JORGE LUIZ HUSEK EMANUELLI (7918-SE) ao processo eletrônico. 
Protocolizado sob nº 20190125070500109 às 07:05 em 25/01/2019. 

12/02/2019 *DIVERGÊNCIA NO QUACRO DE CREDORES – SOLICITAÇÃO DE 
REPUBLICAÇÃO DO EDITAL 
Juntada de Petição Avulsa do Advogado/Procurador/Defensor/Promotor 
JORGE LUIZ HUSEK EMANUELLI (7918-SE) ao processo eletrônico. 
Protocolizado sob nº 20190212111202252 às 11:12 em 12/02/2019. 

15/02/2019 *JUNTADA DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
Juntada de Outras Petições realizada nesta data. {Movimento Gerado 
pelo Advogado: GILBERTO SAMPAIO V. N. DE CARVALHO - 2829} 

28/02/2019 *DECISÃO 

(...) Os autos vieram-me conclusos. PASSO A DECIDIR, seguindo a linha de 
eventos acima relatados(...) 

15/03/2019 *EMBARGOS DE DECLARAÇÃO IMPETRADO PELA RECUPERANDA 

Juntada de Embargos de Declaração realizada nesta data. {Movimento 
Gerado pelo Advogado: GILBERTO SAMPAIO V. N. DE CARVALHO - 2829 

19/03/2019 *PUBLICAÇÃO DO EDITAL Nº 5101 
CERTIFICO QUE FOI PUBLICADO NO DIÁRIO DA JUSTIÇA n. 5101 DE 19 DE 
MARÇO DE 2019 O EDITAL PARA CONHECIMENTO DE TODOS OS 
CREDORES E INTERESSADOS, BEM COMO PARA O PÚBLICO EM GERAL, O 
RECEBIMENTO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL E QUADRO DE 
CREDORES. CERTIFICO AINDA QUE O DOCUMENTO ACIMA CITADO FOI 
AFIXADO NO QUADRO DE AVISOS DA 14ª VARA CÍVEL. 

  

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

  

5.1 – Ações Trabalhistas 
 

 
 

 
 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

 
 

 
 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

 
 
5.2 – Execuções Fiscais Federais 

 

 
 

 
 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

 
 

 
 

 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

 

 
 

 
 

 
 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

 
 

 
 
  

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

5.3 – Ações Cíveis 

 
 
 

 
 
 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

 
 
 

 
 
 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

 
 
 

 
 
 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

 
 
 

 
 
 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

 
 
 

 
 
 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

 
 
 

 
 
 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

 
 
 

 
 
 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

 
 
 

 
 
 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

 
 
 

 
 
 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

 
 
 

 
 
 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

 
 
 

 
 
 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

 
 
 

 
 
 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

 
 
 

 
 
 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

 
 
 

 
 
 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

 
 
 

 
 
  

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

6. SÍNTESE 
 
Em síntese, verifica-se que em janeiro de 2019 a Empresa não auferiu receita 

operacional, aquela ligada a sua atividade principal, apenas as receitas provenientes de 
resultado de equivalência patrimonial, que consiste em atualizar o valor contábil do 
investimento ao valor equivalente à participação societária da sociedade investidora no 
patrimônio líquido da sociedade investida, e no reconhecimento dos seus efeitos na 
demonstração do resultado do exercício. Em razão da diminuição da receita, a despesa 
acompanhou esse decréscimo, com atenção maior as despesas administrativas que 
reduziram um total de 644%, comparado ao mesmo mês de 2018. 

O Plano de Recuperação Judicial foi juntado aos autos no dia 15 de fevereiro de 
2019, nele a Empresa detalha como pretende vencer a crise e preservar sua 
continuidade. 

Neste momento cabe ao Administrador Judicial tão somente informar ao Juízo 
sobre a situação econômico financeira da Recuperanda, o que faz baseado no balancete 
contábil anexado ao presente, bem como declinar os atos mais relevantes que vêm sendo 
praticados pelo AJ e pela Empresa, visando dar solução a crise financeira. 

 

Aracaju/SE, 04 de abril de 2019. 

 

 

Jorge Luiz Husek Emanuelli 
Administrador Judicial 

OAB/SE 7918 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

 

7. ANEXOS 
 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:jlhusek@gmail.com


   

 

Rua Santa Luzia, 590. São José. Aracaju – SE. CEP 49015-190 
jlhusek@gmail.com / Tel. (79) 3214.9574 / 99959.5669 

 

mailto:jlhusek@gmail.com

